REQUERIMENTO Nº ............, de 2012.
(Do Sr. Paes Landim)

Requer, nos termos regimentais, a

tramitação conjunta dos Projetos de Lei

nºs. 3.390, de 2012 e 3.211, de 2012 (e de

seu apenso).

Senhor Presidente,

Tendo em vista o propósito inerente às proposições abaixo

relacionadas, é mister promover sua tramitação conjunta nos termos dos art. 142 e 143

do RICD.

O Projeto de Lei nº 3.390, de 2012, que fixa normas gerais

sobre a disponibilização de Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC por telefone

e pela internet.

O Projeto de Lei nº 3.211, de 2012, que estabelece normas

sobre a disponibilização de Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC gratuito por

telefone por instituições financeiras e demais instituições autorizadas a funcionar pelo

Banco Central do Brasil (tendo em seu apenso matéria conexa).

O primeiro projeto, apensado ao PL nº 5.616, de 2005, reúne

também diversas outras proposições que visam tratar da disponibilização do Serviço de

Atendimento ao Consumidor – SAC de diversas modalidades de empresas.

Sala das Sessões, 19 de abril de 2012.

Deputado PAES LANDIM